Rio Grande do Norte, 21 de Julho de 2016 Ano 2016 | No 1710

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1060373/2016

Destino: Gabinete do Prefeito

Origem: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Assunto: Ratificação e Termo de Dispensa de Licitação pelo
ordenador da despesa.

Senhor Prefeito,

Solicitamos que seja dispensada a licitação para contratação de
empresa/pessoa física ISAIAS XAVIER DA CRUZ para
CONFECCAO DE 06 ( SEIS) GRADES EM CONCRETO 0,70
X1,00 PARA REDE DE ESGOTO, conforme especificado
abaixo:

O valor estimado para a contratação direta é de R$ 540,00
(quinhentos e quarenta reais )

No caso em tela, a municipalidade pode realizar a contratação
direta a qual apresentou o melhor preço e mais vantajoso para a
Administração.

O pedido encontra amparo legal a teor do que dispõe o art. 24,
II, da Lei n. 8666/93, verbis:

Art. 24. É dispensável a licitação:

I – omissis...

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo
anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde
que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou
alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só
vez; (Redação dada pela Lei nº 9.648, de 1998).”

Na certeza contar com o habitual apoio de Vossa Excelência,
renovamos protestos de consideração e apreço.

Geraldo Pires da Silva

Secretário de Infra estrutura

Publicado por:
RAPHAEL TADEU XAVIER DE ABREU

Código Identificador: 3C8BD25B

Matéria publicada no DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE no dia 21 de

Julho de 2016. Edição 1710.
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita

informando o código identificador no site:
http://www.femurn.org.br/diariomunicipal